
Vytvořeno v rámci projektu CZECH ONLINE – Čeština jako cizí jazyk pro specifické účely | reg. č. 2020-1-CZ01-KA203-078454

Čeština jako cizí jazyk pro specifické účely

ZÁJMENA TÁZACÍ 

Tázací zájmena používáme, když se ptáme na nějakou osobu, věc nebo vlastnost. V češtině 
mezi ně řadíme zájmena: kdo, co, jaký, který, čí. 

Zájmena kdo a co se skloňují svým vlastním způsobem: 

nominativ kdo co 
genitiv koho čeho 
dativ komu čemu 
akuzativ koho co 
vokativ --- --- 
lokál (o) kom (o) čem
instrumentál kým čím 

Všimněte si, že v otázce stojí předložka před tázacím zájmenem, například: Na koho čekáš? O 
kom mluvíš? S kým jdeš do kina? 

Zájmena jaký a který se skloňují jako adjektiva typu nový. 

Pomocí zájmena který vybíráme jednu osobu nebo věc z většího počtu nebo z konkrétní 
nabídky. Například:  
Který svetr si dnes vezmeš – žlutý, nebo zelený? 
Kterým vlakem přijedeš? 

Zájmenem jaký se ptáme obecně na vlastnost někoho nebo něčeho, například: 
Jaké knížky máš rád? 
Zájmeno jaký se také vztahuje k obsahu informace, například: 
Jaké je vaše příjmení? 
Jaká je vaše pojišťovna? 


